
AM\1295784CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/232

Pozměňovací návrh 232
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Probíhá veřejný i soukromý 
výzkum s využitím NGT na širším okruhu 
plodin a znaků ve srovnání s těmi, které 
byly získány transgenními technikami 
povolenými v Unii nebo po celém světě 
(33). Patří sem rostliny se zvýšenou 
tolerancí nebo odolností vůči chorobám 
rostlin a škůdcům, rostliny se zvýšenou 
tolerancí nebo odolností vůči účinkům 
změny klimatu a environmentálním 
stresům, lepší účinností využití živin a 
vody, rostliny s vyššími výnosy a odolností 
a lepšími kvalitativními vlastnostmi. Tyto 
typy nových rostlin spolu s poměrně 
snadnou a rychlou použitelností těchto 
nových technik by mohly být přínosné pro 
zemědělce, spotřebitele i životní prostředí. 
NGT tak mají potenciál přispět k cílům v 
oblasti inovací a udržitelnosti obsaženým 
v Zelené dohodě pro Evropu (34) a 
strategii „Od zemědělce ke 
spotřebiteli“(35), Strategii v oblasti 
biologické rozmanitosti (36) a strategii pro 
přizpůsobení se změně klimatu (37), ke 
globálnímu potravinovému zabezpečení 
(38), strategii pro biohospodářství (39) a 
strategické autonomii Unie (40).

(3) Probíhá veřejný i soukromý 
výzkum s využitím NGT na širším okruhu 
plodin a znaků ve srovnání s těmi, které 
byly získány transgenními technikami 
povolenými v Unii nebo po celém světě, 
včetně těch, které mají neprokázaný 
přínos pro udržitelnost. Tvrdit, že jedna 
konkrétní rostlina je udržitelná díky své 
zamýšlené vlastnosti, však není možné. 
Skutečnou udržitelnost lze konstatovat až 
po posouzení zemědělského systému, v 
němž se rostliny pěstují, a jejich složitých 
vztahů s životním prostředím a v 
ekonomických a sociálních podmínkách, v 
nichž se používají. Důležité je, aby se 
různé způsoby opatření ke splnění cílů 
mezinárodních a evropských závazků, 
mimo jiné v oblasti změny klimatu a 
biologické rozmanitosti, vzájemně 
nepodkopávaly.

_________________
33 Poznatky a řešení vyplývající z 
výzkumných a inovačních projektů 
financovaných EU v oblasti strategií 



AM\1295784CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

šlechtění rostlin mohou přispět k řešení 
problémů týkajících se detekce, k zajištění 
sledovatelnosti a autenticity a k podpoře 
inovací v oblasti nových genomických 
technik. V rámci sedmého rámcového 
programu a navazujícího programu 
Horizont 2020 bylo financováno více než 
1 000 projektů, do nichž byly investovány 
více než 3 miliardy EUR. V rámci 
programu Horizont Evropa také probíhá 
podpora nových výzkumných projektů 
spolupráce v oblasti strategií šlechtění 
rostlin, SWD(2021) 92.
34Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů, Zelená dohoda 
pro Evropu, COM(2019) 640 final.
35Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru 
a Výboru regionů, Strategie „od 
zemědělce ke spotřebiteli“ pro spravedlivé, 
zdravé a ekologické potravinové systémy, 
COM(2020) 381 final.
36 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů Strategie EU v oblasti 
biologické rozmanitosti do roku 2030: 
Navrácení přírody do našeho života, 
COM(2020) 380 final.
37Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů Vytvoření Unie odolné 
vůči změně klimatu – nová strategie EU 
pro přizpůsobení se změně klimatu, 
COM(2021) 82 final.
38Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů Zajištění 
potravinového zabezpečení a posílení 
odolnosti potravinových systémů, 
COM(2022) 133 final; Organizace OSN 
pro výživu a zemědělství (FAO), 2022, 



AM\1295784CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Gene editing and agrifood systems 
(Editování genů a zemědělsko-
potravinářské systémy), Řím, ISBN 978-
92-5-137417-7.
39Evropská komise, Generální ředitelství 
pro výzkum a inovace, Udržitelné 
biohospodářství pro Evropu – posílení 
vazby mezi hospodářstvím, společností a 
životním prostředím: aktualizovaná 
strategie pro biohospodářství, Úřad pro 
publikace, 2018, 
https://data.europa.eu/doi/10.2777/792130
40Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů Přezkum obchodní 
politiky – Otevřená, udržitelná a 
sebevědomá obchodní politika, 
COM(2021) 66 final.

Or. en



AM\1295784CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/233

Pozměňovací návrh 233
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Na základě současných vědeckých 
a technických poznatků, zejména pokud 
jde o bezpečnostní aspekty, by se toto 
nařízení mělo omezit na GMO, které jsou 
rostlinami, tj. organismy z taxonomických 
skupin Archaeplastida nebo 
Phaeophyceae, s výjimkou 
mikroorganismů, hub a živočichů, u nichž 
jsou dostupné poznatky omezenější. Ze 
stejného důvodu by se toto nařízení mělo 
vztahovat pouze na rostliny získané 
některými NGT: cílenou mutagenezí a 
cisgenozí (včetně intragenoze) (dále jen 
„NGT rostliny“), nikoli však jinými 
novými genomickými technikami. Tyto 
NGT rostliny nenesou genetický materiál 
z nekřížitelných druhů. GMO získané 
jinými novými genomickými technikami, 
které do organismu vnášejí genetický 
materiál z nekřížitelných druhů 
(transgenoze), by se měly nadále řídit 
pouze právními předpisy Unie o GMO 
vzhledem k tomu, že výsledné rostliny 
mohou nést specifická rizika spojená s 
transgenem. Kromě toho nic nenasvědčuje 
tomu, že by v současné době bylo třeba 
upravit stávající požadavky právních 
předpisů Unie o GMO, které se týkají 
GMO získaných transgenozí.

(9) Na základě současných vědeckých 
a technických poznatků, zejména pokud 
jde o bezpečnostní aspekty, by se toto 
nařízení mělo omezit na GMO zařazené do 
kategorie jednoletých plodin na orné 
půdě, které nemají potenciál přetrvávat, 
rozmnožovat se a šířit se v životním 
prostředí, s výjimkou mikroorganismů, 
hub, planě rostoucích rostlin a živočichů, 
u nichž jsou dostupné poznatky 
omezenější. Ze stejného důvodu by se toto 
nařízení mělo vztahovat pouze na rostliny 
získané cílenou mutagenezí (dále jen 
„NGT rostliny“) pod podmínkou, že již 
neobsahují transgeny, pokud byly vloženy 
během jejich vývoje. GMO získané novými 
genomickými technikami, které do 
organismu vnášejí genetický materiál z 
nekřížitelných druhů (transgenoze), by se 
měly nadále řídit pouze právními předpisy 
Unie o GMO vzhledem k tomu, že 
výsledné rostliny mohou nést specifická 
rizika spojená s transgenem. Kromě toho 
nic nenasvědčuje tomu, že by v současné 
době bylo třeba upravit stávající požadavky 
právních předpisů Unie o GMO, které se 
týkají GMO získaných transgenozí.

Or. en



AM\1295784CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/234

Pozměňovací návrh 234
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9a) Genové technologie, jejichž cílem 
je modifikovat genom mimo laboratoř, a 
rostliny modifikované pomocí technologií 
RNA interference by měly podléhat 
stávajícím právním předpisům vztahujícím 
se na GMO a neměly by spadat do oblasti 
působnosti tohoto nařízení.

Or. en



AM\1295784CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/235

Pozměňovací návrh 235
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Ve vztahu k právním předpisům 
Unie o GMO toto nařízení představuje lex 
specialis. Zavádí zvláštní ustanovení pro 
NGT rostliny a NGT produkty. V 
případech, kdy však toto nařízení nestanoví 
žádná zvláštní pravidla, by se na NGT 
rostliny a produkty (včetně potravin a 
krmiv) z nich získané měly i nadále 
vztahovat požadavky právních předpisů 
Unie o GMO a pravidla týkající se GMO v 
odvětvových právních předpisech, 
například nařízení (EU) 2017/625 o 
úředních kontrolách nebo právní předpisy o 
některých produktech, jako je 
rozmnožovací materiál rostlin a 
reprodukční materiál lesních dřevin.

(11) Ve vztahu k právním předpisům 
Unie o GMO toto nařízení představuje lex 
specialis. Zavádí zvláštní ustanovení pro 
NGT rostliny a NGT produkty. V 
případech, kdy však toto nařízení nestanoví 
žádná zvláštní pravidla, by se na NGT 
rostliny a produkty (včetně potravin a 
krmiv) z nich získané měly i nadále 
vztahovat požadavky právních předpisů 
Unie o GMO a pravidla týkající se GMO v 
odvětvových právních předpisech, 
například nařízení (EU) 2017/625 o 
úředních kontrolách nebo právní předpisy o 
některých produktech, jako je 
rozmnožovací materiál rostlin a 
reprodukční materiál lesních dřevin, jakož i 
právní předpisy týkající se bezpečnosti 
potravin a ochrany životního prostředí.

Or. en



AM\1295784CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/236

Pozměňovací návrh 236
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) K NGT rostlinám, které by se 
mohly vyskytovat i přirozeně nebo by 
mohly být získány konvenčními 
šlechtitelskými technikami, a k jejich 
potomstvu získanému konvenčními 
šlechtitelskými technikami (dále jen 
„NGT rostliny kategorie 1“) by se mělo 
přistupovat jako k rostlinám, které se 
vyskytly přirozeně nebo byly vytvořeny 
konvenčními šlechtitelskými technikami, 
vzhledem k tomu, že jsou rovnocenné a 
jejich rizika jsou srovnatelná, a tím se 
plně odchýlit od právních předpisů Unie o 
GMO a požadavků souvisejících s GMO v 
odvětvových právních předpisech. Aby 
byla zajištěna právní jistota, mělo by toto 
nařízení stanovit kritéria pro určení, zda 
je NGT rostlina rovnocenná přirozeně se 
vyskytujícím nebo konvenčně 
vyšlechtěným rostlinám, a stanovit postup, 
kterým příslušné orgány před uvolněním 
NGT rostlin nebo produktů nebo jejich 
uvedením na trh splnění těchto kritérií 
ověří a přijmou o něm rozhodnutí. Tato 
kritéria by měla být objektivní a vědecky 
podložená. Měla by zahrnovat typ a 
rozsah genetických modifikací, které lze 
pozorovat v přírodě nebo u organismů 
získaných konvenčními šlechtitelskými 
technikami, a měla by zahrnovat prahové 
hodnoty pro velikost i počet genetických 

vypouští se



AM\1295784CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

modifikací genomu NGT rostlin. 
Vzhledem k tomu, že se vědecké a 
technické poznatky v této oblasti rychle 
vyvíjejí, měla by být Komise v souladu s 
článkem 290 Smlouvy o fungování 
Evropské unie zmocněna aktualizovat tato 
kritéria s ohledem na vědecký a technický 
pokrok, pokud jde o druh a rozsah 
genetických modifikací, ke kterým může 
docházet v přírodě nebo při konvenčním 
šlechtění.

Or. en



AM\1295784CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/237

Pozměňovací návrh 237
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 24

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24) Měla by být přijata opatření k 
zajištění transparentnosti, pokud jde o 
používání odrůd NGT rostlin kategorie 1, s 
cílem zajistit, aby výrobní řetězce, které si 
přejí být i nadále bez NGT, tak mohly 
učinit, a tím zachovat důvěru spotřebitelů. 
NGT rostliny, které získaly prohlášení o 
statusu NGT rostliny kategorie 1, by měly 
být uvedeny ve veřejně dostupné databázi. 
Aby byla zajištěna sledovatelnost, 
transparentnost a možnost volby pro 
hospodářské subjekty, měl by být 
rozmnožovací materiál NGT rostlin 
kategorie 1 při výzkumu a šlechtění 
rostlin, prodeji osiva zemědělcům nebo 
jakémkoli jiném zpřístupnění 
rozmnožovacího materiálu rostlin třetím 
stranám označen jako NGT kategorie 1.

(24) Měla by být přijata opatření k 
zajištění sledovatelnosti, pokud jde o 
používání odrůd NGT rostlin kategorie 1, s 
cílem zajistit, aby výrobní řetězce, které si 
přejí být i nadále bez NGT, tak mohly 
učinit, a tím zachovat důvěru spotřebitelů. 
NGT rostliny kategorie 1 by měly podléhat 
systému sledovatelnosti stanovenému v 
nařízení (ES) č. 1830/2003. V celém 
dodavatelském řetězci jsou nutná opatření 
pro sledovatelnost, aby se zpracovatelé 
potravin a provozovatelé mohli vyhnout 
náhodné nebo nevyhnutelné přítomnosti 
NGT v jejich výrobním procesu. Tyto 
požadavky na sledovatelnost by měly 
usnadnit jak stáhnutí produktů v případě 
zjištění nepředvídaných nepříznivých 
účinků na lidské zdraví, zdraví zvířat nebo 
životní prostředí, včetně ekosystémů, tak i 
zaměření monitorování na zkoumání 
možných účinků, zejména na životní 
prostředí. Sledovatelnost by měla rovněž 
usnadnit provádění opatření k řízení rizik 
v souladu se zásadou předběžné 
opatrnosti.

Or. en



AM\1295784CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/238

Pozměňovací návrh 238
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 24 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24a) Ekologické i konvenční 
hospodářské subjekty by měly mít právo a 
svobodu nepoužívat NGT ve svém 
výrobním procesu a v celém 
dodavatelském řetězci. Toto nařízení 
formuluje vhodná ustanovení, která 
hospodářským subjektům zajistí možnost 
rozhodnout se, že ve svých výrobních 
procesech nebudou používat NGT rostliny 
a osivo, a to ani kategorie 1 ani kategorie 
2. Jakákoli další finanční a právní zátěž 
spojená se zajištěním statusu produkce 
bez GMO a NGT by neměla dopadat na 
zemědělce a hospodářské subjekty, kteří si 
nepřejí NGT používat. Hospodářské ztráty 
způsobené náhodnou přítomností GMO 
nesmějí dopadat na konvenční a 
ekologické hospodářské subjekty, které 
produkují bez NGT. Ve většině případů 
náhodné přítomnosti není možné určit 
příčiny ani vady, a tedy ani odpovědnost. 
Toto nařízení tedy stanoví opatření pro 
koexistenci, která jsou základem pro 
vnitrostátní ustanovení o odpovědnosti a 
fondy pro poskytování náhrad.

Or. en



AM\1295784CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/239

Pozměňovací návrh 239
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37) Aby NGT rostliny mohly přispívat 
k cílům udržitelnosti v rámci Zelené 
dohody, strategie „Od zemědělce ke 
spotřebiteli“ a Strategie v oblasti 
biologické rozmanitosti, mělo by být 
pěstování NGT rostlin v Unii usnadněno. 
To vyžaduje předvídatelnost pro šlechtitele 
a zemědělce, pokud jde o možnost tyto 
rostliny v Unii pěstovat. Možnost 
členských států přijmout opatření 
omezující nebo zakazující pěstování NGT 
rostlin kategorie 2 na celém jejich území 
nebo jeho části, stanovená v článku 26b 
směrnice 2001/18/ES, by tudíž tyto cíle 
narušila.

vypouští se

Or. en



AM\1295784CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/240

Pozměňovací návrh 240
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 38

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(38) Očekává se, že zvláštní pravidla 
stanovená v tomto nařízení, která se týkají 
postupu povolování NGT rostlin kategorie 
2, povedou k tomu, že se v Unii bude 
pěstovat více NGT rostlin kategorie 2 než 
dosud podle stávajících právních předpisů 
Unie o GMO. Proto je nezbytné, aby 
orgány veřejné správy členských států 
definovaly opatření pro koexistenci, která 
by vyvážila zájmy producentů 
konvenčních, ekologických a geneticky 
modifikovaných rostlin, a umožnila tak 
producentům volbu mezi různými druhy 
produkce v souladu s cílem strategie „Od 
zemědělce ke spotřebiteli“, aby do roku 
2030 bylo 25 % zemědělské půdy 
obhospodařováno ekologicky.

(38) Očekává se, že zvláštní pravidla 
stanovená v tomto nařízení, která se týkají 
postupu povolování NGT rostlin, povedou 
k tomu, že se v Unii bude pěstovat více 
NGT rostlin než dosud podle stávajících 
právních předpisů Unie o GMO. Proto je 
nezbytné, aby orgány veřejné správy 
členských států definovaly opatření pro 
koexistenci, která by chránila zájmy 
producentů konvenčních a ekologických 
rostlin, a umožnila tak producentům volbu 
mezi různými druhy produkce v souladu s 
cílem strategie „Od zemědělce ke 
spotřebiteli“, aby do roku 2030 bylo 25 % 
zemědělské půdy obhospodařováno 
ekologicky. Ekologické i konvenční 
hospodářské subjekty by měly mít právo a 
možnost nepoužívat NGT ve svém 
výrobním procesu a v celém 
dodavatelském řetězci. Toto nařízení by 
mělo formulovat vhodná ustanovení, která 
hospodářským subjektům zajistí možnost 
rozhodnout se, že ve svých výrobních 
procesech nebudou používat NGT rostliny 
a osivo. Jakákoli další finanční nebo 
právní zátěž spojená se zajištěním statusu 
produkce bez GMO a bez NGT by neměla 



AM\1295784CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

dopadat na zemědělce a hospodářské 
subjekty, kteří si nepřejí NGT používat. 
Hospodářské ztráty způsobené náhodnou 
přítomností GMO by neměly dopadat na 
konvenční a ekologické hospodářské 
subjekty, které produkují bez NGT. Ve 
většině případů náhodné přítomnosti není 
možné určit příčiny ani vady, a tedy ani 
odpovědnost. Aby bylo dosaženo cíle 
zajistit účinné fungování vnitřního trhu a 
aby byla zajištěna soudržnost opatření pro 
koexistenci, měla by být přijata právně 
závazná opatření pro koexistenci v oblasti 
pěstování NGT rostlin, která budou platná 
pro celou EU. Toto nařízení by tedy mělo 
stanovit opatření pro koexistenci, která 
jsou základem pro vnitrostátní ustanovení 
o odpovědnosti a fondy pro poskytování 
náhrad. Komise by měla být pověřena 
vypracováním aktů v přenesené 
pravomoci, které se budou vztahovat 
zejména velikostí na ochranná pásma 
mezi konvenčními rostlinami a NGT 
rostlinami, a to pro každý typ plodiny.

Or. en



AM\1295784CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/241

Pozměňovací návrh 241
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 47 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(47a) Zelená dohoda pro Evropu, 
iniciativa „od zemědělce ke spotřebiteli“ a 
strategie EU v oblasti biologické 
rozmanitosti staví ekologické zemědělství 
do centra přechodu k udržitelným 
potravinářským systémům, přičemž cílem 
je do roku 2030 rozšířit evropskou 
zemědělskou půdu využívanou k 
ekologické produkci na 25 %. Je to jasné 
uznání ekologických výhod ekologického 
zemědělství, menší závislosti zemědělců na 
vstupech, odolnosti dodávek potravin a 
potravinové nezávislosti. Toto nařízení 
nesmí negativně ovlivnit cestu k přechodu 
evropských potravinářských systémů na 
25% podíl ekologického zemědělství do 
roku 2030.

Or. en


